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A Vészbizottság és a — Vigadó!
A városi háztartás és Ügykezelés fe

lülvizsgálására kiküldött bizottság legutóbbi 
(és talán utolsó) ülésében, miután a költség- 
vetés minden egyes dinét letárgyalta, szóba 
kertllt, hogy mik lehetnének azok az intéz
mények, melyeknek hiányát a közönség 
érzi s melyek nem követelnek im poductiv  
befektetéseket.

A bizottságnak a hatóságon kívül eső 
tagjai vetették fel a Vigadó kérdését: a 
kuruc Sztankay Fe renc , ki legott 200 korona 
adományt ajánlott fel egy vigadó-szinház 
céljaira, a minden közügy iránt buzgón 
érdeklődő ifjú törvényhatósági tag. egy
szóval haladó párti Székely Vilmos s a hő 
tapasztalata, reális irányban coiiservatiz- 
musa mellett is hasznos újításokra törő 
Sobó Jenő szólották hozzá a két első által 
felvetett kérdéshez s fejtegették, hogy a 
Selmecbányái nagy számú intelligens kö
zönség mennyire kénytelen nélkülözni azt 
az egész intelligens társadalmat (polgári 
közönséget és ifjúságot.) egybe gyűjtő és 
együtt tartani alkalmas szórakozó helyet,

mely a mi viszonyaink mellett egyesítené 
magában a vigadót és a színházat, mert 
utóbbi hiánya is okozta, hogy a színészek 
Selmecbányán kellemes othonra nem lelhet
nek és hogy Selmecbánya közönség éppen 
e legfőbb okból jó  színészeket nem üdvö
zölhet ős falai között.

S midőn valaki felemlítette, hogy hi
szen a Selmecbányái takarékpénztár már a 
terveket is kidolgozta egy modern redont 
építésére, fcnntisztelt urak mosolyogva fo
gadták a közbeszólást s tárgyaltak tovább 
az első indítvány medrében, hogy t. i. a 
város lesz kényszerült a vigadót felépíteni 
és pedig olyképen, hogy alkalmasabb hely 
hiányában felépitteti azt a magas ház ud
varában, a főispán! lakást elkönyürgi, ab
ból és a hátsó (volt kötszövő gyári) helyi
ségek egy részéből alakit a nagyteremhez 
szükséges társolgó, tálaló, étkező stb. egy
szóval mellékhelyiségeket, a nagy táncter
met pedig megcsinálja úgy, hogy a Tibcly 
féle ház oldalfalának irányában felmagasit 
egy falat, kőből lebont egy másik falat s 
úgy aztán kap egy széles s hosszú fedett 
termet, mely alatt a kocsik be- és a ka-

oxpediciót s hirdetéseket illető reklamációk u lapkezclíi

Joerges Ágost özvegye és fia
: intézendök, hova az összes pénzkltlcteményok is küldendők

pitánysági kapun kijárhatnának, a nagy 
udvarból mulató kertet is lehetne varázsolni 
s mindez nem kerülne többe 80—100000 
koronánál.

A lelkes vészbizottság mindjárt fel is 
kérte Sobó bányatanácsos urat, hogy ez 
eszmét a tervezés alakjába öntse s nagy 
keretű költségvetést mutasson be a további 
tárgyalások „elővezettetésére11 (á la báró 
Fejérváry!)

Valahányszor a selmeci redout ügyé
ről hallunk, eszünbe jut önkénytelenül is 
egy Seifensteiner Salamon féle adoma: egy 
kéteszü gazdag székely fiának nem aka- 
ródzott tanulni, a dús cszii apa hát meg
látogatta a fitt vizsgáztató tanárait, tárgyalt 
mindegyikükkel jó akarattal, mindegyiktől 
nyert egy biztos biztatást, de a fitt egyhan
gúlag- elbukott a vizsgán. A kéteszi! szé
kely a bukott fitt vizsgája után meghívta 
a fitt tanárait egy gazdag ebédlakomára, 
azok egytől-egyig' meg is jelennek s liüle- 
tlezve látják, hogy a gazdagon terített asz
talra egymásután kerülnek a ragu leves, 
töltött káposzta, vadak, halak, tészták 
illő rendben, de oly gyors egymásutánban,

Selmecbánya történetéből.
A k u r u c  Id ő k .

Irta: Rlchter Ede.
III.

Semmi som vet szebb fényt Rákoczy feje- 
delem ős fömegbizollainak igazi magjai1 nemes- 
lelküségére, mint azon körülmény, hogy ellene
seiknek is gyorsan megbocsájtani tudtak.

így Selmecbányán a szerencsétlen Fabricins 
aljegyzői, ki a tanács állal szerkesztett felterjesztés 
szériái haza nem utazhalik és nincs miből élnie, ezen 
felül tettél mélyen megbánta, rövid idő múlva, már 
február végén „feltételesen“ állásában meghagyták.

A boti tusi „Verwalter" Waldtreicb Ferenc 
ellen a hodrnsiak, különféle visszaélések miall, 
panaszt emellek s ő t  a tekintélyesebb tanácstagok 
rávették — bár ártatlanságát erősen hangoztatta 
— hogy állásáról mondjon le és e helyett fogadja 
el a megüresedett városi „Buchhalter" állását 

Helyébe az elkeseredett Lemoni (György volt 
bírót választották meg és Rákoczyék ennek is 
megbocsátva csak előbb viselt kétszínű dolgait, 
ezen állásában megerősítették.

A polgárok 24 pontban beadott panaszát 
alapos vizsgálat alá vették.

E panaszból kiemelem különösen a követ
kező pontokat: „Beschwercn sie síeli tíber díe 
so gar schlecbte administralion dér Sladt —

würlscbnfl, múl sonderlich dess lloltz, von déren 
Horni Sladtricbter ühor’die gobühr nacb eigenen j 
béliében undt woblgofallen clistrachiret wirdl" 
(panaszt emelnek az annyira rossz városi gazda
sági administráció és különösen a bírák fagazdál
kodása ellen); a vásárok nincsenek kellő felügye
let alatt tartva, az elővásárlást szigornabban kel
lene ellenőrizni, hogy az élelmi szerek — „vic- 
tuálien* — nedrágiltassanak; az idegen parasztok
nak no szabadjon 9 óra előtt sót árulni („ebe 
9 geschlagen kein Sallz verkaufen'1); a sör jó 
minőségére nagyobb gond fordítandó, az alsó 
sörház jobban berendezendő („das unlerc Breu- 
haus zugericblet werden .sollo"); a lűzrendészeli 
szabályzat megalkotandó; miután sok a bábasz- 
szony és ezek közül sokan nem értik dolgukat 
és veszélyezlelik a csecsemők éle Ilién maradását, 
(„undt dero halbor schon vicle Kinder verwar- 
losel halién") a biiő kötelességévé tétessék, hogy- 
ily bábákat a legöregebb két bábasszony által vizs
gálat alá vétesse és a kik nem alkalmasoknak 
találtatnak, a bábasszonyi működés további gya
korlatitól el ti Hassanak; rossz lévén az ivóvíz, e 
baj is orvosollassék; a városi közórák pontos 
járásására és az éjjeli őrök órajelzésére („die Slun- 
don ordenllicb auszuiuffen") szigorúbb felügye
lői gyakoroltassák stb. slb.“

É« Rákoczy kormányának figyelme mind

eme panaszokra kiterjedt és annyira-mennyire a 
bajokat orvosolta.

Csoda-e, ha úgy Hellonbach báró kamara
gróf, mint az összes lakosság mindinkább növe
kedő bizalommal, hűséges megadással viselkedett 
11-ik Rákoczy Ferencz dicső emlékezetű fejedel
münk iránt.

Hiszen azt tapasztalták, hogy a megtéri hűt
lenek is bocsánatot kapnak, a polgárság pana
szai mcghallgaltalnak és a panaszok orvoslása 
iránt az intézkedések is megtételnek; bányaműve
lésüket akadálytalanul űzhetik, egyéni szabadsá
gukban, a városi privilégiumok adta jogaikban 
korlátozva nincsenek, és az a luidi adó, katona 
eltartás és katona jutalék oly teher, melyet a 
császáriak is — talán még nagyobb mérvben — 
megkövetelték volt is most is megkövetelnének.

Egy kicsit, rosszul cselt a városiaknak ugyan 
Srélor azon, de nagyon határozott hangon Besz
tercebányáról irt „kívánsága", hogy Gruebcr Ig
nác uram tanácstaggá no választassák meg; mert 
nem bízik benne („Er bal wieder des Landes rech- 
ten und Freihciton gehandelt, so Er mehr zűr 
Kaysorlvcben seiten inklimren konne"), de az 
állás megbízható emberrel töltessék be. („Ein 
walircs undt treuos Landes Kind zu solcber würde 
soll befőrdert sóin.") A selmee.ick ez cselben is 
engedelmeskedtek és a kiszemelt Grueher helyett,
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hogy a levesből nem is menthettek, rögtön 
utánna öntötték a töltött káposztát, ugyan
abba a tálba azonnal rá a hideg halat és 
igy a többit, úgy hogy az egész ebéd ösz- 
szes ételei egy tálba kerülnek s a kéteszll 
székely csak azután kezdé vendégeit kínálni, 
hogy hát merítsenek hát! A hUledező ven- | 
dégek kiváncsi kérdésére a kéteszll székely 
megmagyarázta, hogy mindaz a mi tálban 
vau, az a t. vendégek, mint tanári kar, 
kUlÖu-külön mindegyik édesen biztató, ehető, 
és jó, de együtt élvezhetlen kártevő rossz, j

Nos hát ez az igazság, igazság marad j 
Selmeczeu is, a selmeci takarékpénztár igaz- j 
gatóságának tagjai és talán az összes rész
vényesek zúgolódnak, háborognak, hogy 
nincs redout, szidják a takarékpénztárt, hogy 
miért nem épít, szóval édes jó barátjai 
külÖn-kUlön egytől-egyig a redout ügynek, 
de ha összegyűlnek, hogy hát végre hatá
rozzanak e sokat tárgyalt ügyben, akkor 
az eredmény egy hangú leszavazás.

A városiak éppen ezen a kaptafán 
vannak kicsiszolva, mint törvényhatósági 
bizottsági tag úgy szónokol, hogy a város
nak a legszükségesebbre sincs pénze, nem 
hogy Vigadóra (de azért követeli hogy 
Vigadó legyen!) ott van a takarékpénztár, 
annak van 360000 kor. tartalék alapja, 
csinálja meg az! s ha ugyanez az ur mint 
az intézet igazgatóságának tagja szónokol, 
akkor úgy nyilatkozik meg, hogy az inté
zet a részvényesei hasznát kell hogy nézze, 
a vigadó építése kulturális és közügy, csi- 
uálja meg a város.

így aztán az ugyanazon urakból álló 
társadalom és közönség két redout között 
büzhüdt csapszékbe esik s nem képes ki- 
vergődni, még ha kivilágos kivirradtig 
mulat is.

Tisztelt tanár urak! gondolják meg a 
dolgot jobban, kérjük s csak egyszer cse
réljék meg a szerepet, vétsék el a dolgot s 
képzeljék el a takarékpénztár közgyűlésé

ben, hogy mint városatyák szónokolnak, 
higyjék el azonnal meg lesz nyerve e nagy 
közönség, ki lesznek békitve feleségeik, 
leányaik, megelégesznek a részvényes tag
társak is. mert higyjék el, hogy anyagi 
veszteséggel sem fog járni vállalkozásuk.

És tisztelt városatyák! ha már az 
előbbi szerepkörbe véletlenül nem találná
nak bele, mert ott csak a pénz beszél, 
vegyék magukra a közgyűlési teremben a 
takarékpénztári gondolkodás köpönyegét s 
számítsák ki, hogy Selmecen egy redout 
építése, de csak a Fletuming-féle ház telién, 
nem járhat veszteséggel, szánják tehát rá 
a tisztviselők nyugdíj alapját, mellyel szem
ben e város közönsége garantirozhatná a 
biztos kamatozást rizikó nélkül, úgy a nyug
díjalap is csak előnyét látná, a közönség 
is jól járna, mert minimális risicoval célt 
érne és egy redoutra tenne szert!

Lesz alkalmunk talán még bővebben 
s újból foglalkozni ez ügygyei, most csak 
arra kérjük a takarékpénztárt, ne csúfítsa 
el azzal, amit tervei, a szűk Dcák-Ferenc- 
utczát, hogy mostani szék épületét egy eme
lettel felmagasitja. lligyje el a második 
emeletre nem kap szőnyegház hirdetéseket, 
már pedig az a kiemelkedő egy épület a 
mostani simmetrikus szépséget alaposan 
tönkre tenné. Foglalkozzék inkább financiális 
komolysággal a város tanácsának szűkszavú 
megkeresésével, melyet a vészbizottság ülése 
sajtolt ki, s melyet adunk egész terjedel
mében, hogy a t. részvényeseknek is mód
jukban álljon az üggyel jó előre foglalkozni, 
tárgyalni s megbeszélni hogy a fővizsgán 
milyen köpenyben diskuráljanak.

A megkeresés a következő:

I

A Selmecbányái takarékpénztár lek.
Igazgazgatóságának

Helyben. !
Számtalan oldalról értesült tanácsunk a 

közönség ama jogos óhajáról, hogy Sohnoczbányán 
egv a mai és az iltteni közönség igényeinek meg
felelő Vigadó épület létesüljön. Egy vigadó léte- ,

sitését a helyi viszonyok már kulturális szempont
ból is szükségessé teszik, mert városunkban a kul- 
turmissiót teljesítő jó színtársulat kellemes otthont 
nem találhat, s a nagyszámú fiatalság, intelligens 
közönség nélkülözi azt az egész társadalmat cgybe- 
gyüjteni és cgyüllarlani képes szórakozó helyet, 
melyre egy modern Vigadó igen alkalmas lenne.

Logujaban a v. háztartás felülvizsgálására 
kiküldött bizottság is felvetette az eszmét s taná
csunk a sok közérdeket érintő szempont mérle
gelésével késznek nyilatkozott ez ügyben az elő
készítő intézkedések kezdeményezésére.

Azon szempontból kell kiindulnunk, hogy 
egy modern Vigadó létesítésére Selmeczbányán a 
legalkalmasabb hely n takarékpénztár tulajdonát 
képező u. n. Flemming-féle ház, mert teljesen 
központi fekvésű, minden oldalról szabad s kiépí
tése a várost szépészeti szempontból is emelné.

Úgy vagyunk értesülve, hogy a takarékpénz
tár e telekre már tervet is készíttetett s a közön
ség várvn-várja a szép terv megvalósulását.

Azon kérelemmel fordulunk tehát a t. Igaz
gatósághoz, kegyeskedjék az intézet anyagi érde
keinek szem elől nem tévesztése mellett az nj 
Vigadót a Flemming-féle háztelek helyén lolópit- 
tetni, vagy ha ez financiális nehézségekbe ütköz
nék, mert pl. a jövedelmezőség el nem érné azt 
a mértéket mellyel a kész pénzt kezelése és forgatása 
gyümölcsözik, szíveskedjék tanulmány tárgyává 
tenni s megadni a lehetőséget arra, hogy a Vigadó 
építése egy amorlizácionális kölcsön természettel 
biró költséggel válljék lehetővé mert pl. tanácsunk 
nem idegenkedik oly értelmű javaslat megtételé
től sem, hogy az építési összeg megfelelő °/0á- 
nak biztosítására a közönség vállaljon felelőséget 
az évi törlesztés biz. hányadáig (pl. 35 °/0) termé
szetesen úgy, hogy ezen risico ellenében, az amor- 
tizacionális idő lejárta után az épület a közönség 
kizárólagos tulajdonába menne át, mert hiszen a 
takarékpénztár ez esetben egyszerű türlesztéses 
kölcsönt adna, mely teljes biztosilék mellett bizo
nyos idő múlva teljes törlesztést nyerend.

Ha ilyképpen sem volna a Vigadó létesít
hető szíveskedjék nyilatkozni, hogy e célra egy 
részvénytársaság alakítása esetén a t. takarék- 
pénztár mily árban lenne hajlandó álengedni a 
Flemming-féle házat s ennek értékén felül mily 
összegei jegyezne a részvényekből ?

Selmeczbányán, 1092. január hó 2o-án.
Szitnyai József, s. k.
kir. tan. v. polgármester.

Heldl Baltzert választották be a megüresedett 
tanácstagi állásba.

A midőn Rákoczy és kormányemberei ta 
pasztalták, hogy Selmecbánya városa polgárai, 
Hellenbach báró hamaragrófTal az élükön, enge
delmességüknek mindenben spontán lanujeleit 
adják : nagy bizalommal kezdtek viseltetni e város 
iránt.

Már 1704-ben január 17-én, tehát még Já- 
noky szereplése előtt, gróf Bercsényi sajátkezű 
aláírásával ezt a magyar levelet irta a tanácshoz: 
.Mivel hogy tekints, és ngos Szentkirályi Andrásy 
György Generális Feö Sírása Mester Ur maga ked
ves Hitves Társát nagyobb bátorságnak s gond
viselésnek okáért, máskinl is beteges állapottal 
lévén fogja kglmetek Városába szállitatni, mi
vel magának említett Grál Fö Sírása Mester 
Uramnak lovábis a Haza Szolgálatyában kel
letik continuenskodni: azért intimáltal’k kglme- 
lektől, hogy illendő refflectióba vévén kglmetek 
eő kglme köz Ügy mellett való hiv fáradozá
sát, említett Hitves Társát becsülettel, s al
kalmatos szállással excipialni, sőt ha az nemes 
Városnak fogyatkozásával, s alkalmatlanságával 
nem leszen, egyébb szükséges állapotokban is ked- 
veskegyék.

Ezzel Isten éltesse kglmeteket. Költ Somo- 
ria várossába 17. Jan. 1704. N. Bercsényi.*

Dicséret az ősök emlékének, hogy e ven
déglátást a legnagyobb figyelemmel gyakorolták!

De a bizodalom nagy mérvéről még jobban 
tanúskodik az, hogy Bercsényi a maga .Hitves 
Társát" is, a ki gról Forgáehné és Gsáky Tamásné 
grófné kísérel étien hosszabb tartózkodásra ide 
érkozend, a tanácsnak gondoskodó figyelmébe 
ajánlotta.

1704. April 21-én tudomására hozta ugyanis 
a tanácstagoknak Stepliani biró, hogy Bercsényi 
generális, Sréler inlimaciója utján megüzente, hogy 
„Hitves Társa" Forgácli és Csáky Tamásné gróf
nővel („umb dér May Gnr") májusi üdülés végeit 
itt fog tartózkodni.

A tanács ugyanaz napi gyűlésén elhatározta, 
hogy a magas vendégek elejébe Láng János, Lor- 
berer, Kharass, Armbruster, Heldl és a főjegyző 
lovagoljanak, a grófnőket tisztességgel fogadják és a 
vendégek ellátása egyelőre a város pénztárából, 
később azonban a fiscus javaiból fedeztessenek.(,Sie 
in dér Stadt honett empfangen, undl bis aus dem 
Fiscal Guttern die provission zum Unlerhalt 
wird verschaffet werden können, wennigsten 2. 
od. 3 tag von seite dér Stadt verpflegen soll.") 
A többiekre nézve gróf Bercsényi udvarmesteré
vel, Pntay Lászlóval kell majd megállapodni. 
(„Gnral Bercsényischen HofTmeisler communicato 
consilio gemacht werden.")

Ezzel a Palay László .HofTmester*-rel a 
városi biró és tanács igen jó lábon állott és

sok esetben felhasználta őt a Bercsényinél való 
közbenjárásra.

Persze, hogy e szolgálatokért a város adós 
nem maradt, mint azt a következő levél is iga
zolja: „Ajánlom kglteknek kész keöteles szolgála
tomat. Isten sok jókkal áldgya niegli kgllekel, 
kívánom. Die 1 Dcccmbris nékem irt beőcsülolcs 
levelét a Nemes Városnak kedvesen vettem; mit 
írjon benne tehetségem szerint munkálodni dala 
oceasione ell nem mulatom, hogy penig választ 
addigi) reá nem adhatlam, mind addighis azon 
dologh efeclusban nem mehetett, de Comissarius 
Darvas Mihály Uram eő kglme úgy hiszem én 
érettem is lett illendeö választ a Nemes Város
nak. Az Nemes Város levelében azt teszi, hogy 
számomra küldőt egy mentére való Posztót, hal 
ón tálat, bal lányért, mind ezekbe semmit sem 
láttam, a kezemhez senki sem adót semmit, 
gondolom talán feledékenségbül ot maradót, kit 
minapi mundurhozó katonák is referálhatnak, hogy 
kgltek Levelének Gonlinentiája szerint kerestük 
az mundur közöl. Én továb is kglteknek kívánok 
kedveskednem szolgálnom. Isten oltalmában aján
lom kglteket. Dátum ex Arcé Pente die 15 Decemb. 
Ao 1703. Kgltekh Jóakarója, kész szolghája: Mélló- 
ságos Generális Gróf Bercsényi Miklós Uram eő 
Nngha Iloff Mestere; Pntay László."

A grófnőket nagyszerűen fogadták.Hellenbach.
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Állami alkalmazottak fogyasztási 
szövetkezete.

Mull hó 2G-án vasárnap d. e. '/* 9 órakor 
lartolták a |Zsembery-féle deremben az állami 
alkalmazottak közgyűlésüket a megalakítandó 
fogyasztási® szövetkezet ügyében. E célból meg
jelent mintegy J400 ) állami alkalmazott, kik 
0gyúll’ kürülbeliil^950 üzletrészt képviseltek. Búr- 
dossy Antal m. kir. bányatanácsos mint az elő
készítő bizottság egyik tagja a következő lendületes 
beszéddel nyitotta meg a gyűlést.

Tisztelt gyülekezet!

Engedjék meg, hogy mint a létesítendő fo
gyasztási szövetkezet megalakulását előkészítő 
bizottság tagja türelmüket} rövid időre kikérjem.

Mindenki; tudj;', hogy nehéz megélhetési 
viszonyok közölt vagyunk. Mindenki érzi, hogy 
drága pénzen szerzi be a megélhetésre szükséges 
cikkeket, árukat, s főleg a húst.

Ne csodálkozzunk azért, hogy különösen az 
altisztek, sőt munkások között is már rég óta él 
a vágv: segíteni a nehéz helyzeten.

A nehéz"*megélhetés, s a vágy e helyzeten 
segíteni, bírta azután a tisztviselőket, altiszteket 
és munkásokat arra, hogy mozgalmat indítsanak 
fogyasztási szövetkezet megalakítására.

Többen felkértek tehát, hogy a létesítendő 
fogyasztási szövetkezet megalakítását előkészítsem.

Jóllehet gyengeségemet és járatlanságomat 
éreztem e téren, mert hiszen fogyasztási szövet
kezetnek még tagja sem voltam eddig, nem hogy 
megalakításához értenék, az általánosan nyilvánult 
óhaj arra bírt, hogy a kérelmet megtiszteltetésnek 
vegyem, s az elől — bár szerettem volna — ki 
ne térjek. Vállalkoztam tehát az előttem még 
ismeretlen, nehcz feladatra.

Öröm fog cd, hogy e lisztes gyülekezet után 
következtetve az ige most már — nem kétlem — 
testté lesz!

A kapott megbízás ad bátorságot és jogosít 
föl arra, hogy a szép számban megjelent tagokat 
üdvözöljem, s azután őszinte köszönetét mondjak 
önök előtt azon társaimnak különösen Sobú Jenő és 
Ágfalvi Alajos tanácsos uraknak, kik az alapsza
bályok tervezőiének egybeállítása körül velem 
fáradoztak, továbbá Kibek Ottokár, Jákó Gyula, 
Székely Vilmos, Niki János stb. uraknak, valamint 
azoknak az alőszieknek, kik az előkészítés mun
káját velem megosztották, s a kit először kellett 
volna említenem : Svehla Gyula miniszteri taná
csos, bányaigazgató ur ő  Méltóságának, aki szóval 
és lettel lehetővé telte ügyünknek immár közel 
jövőben való megvalósítását.

Ez úttal azonban sajnálatomnak is kifejezést 
kell adnom a fölöd, hogy a Hangya központi szö

vetkezet kiküldött j ét nem tisztelhetjük körünkben, 
s igy rám, kezdőre esik a súlyos feladat, hogy e 
közgyűlés célját előadjam, ismertessem a szövet
kezetek működését, irányát és hasznát, előterjesz- 
szem létesítendő szövetkezetünknek viszonyát a 
Hangya központtal, s csak ezután fogom Önöket 
felhívni arra, hogy maguk közül elnököt válasz- 
szanak.

A bennünket összehozott közős cél üdvös 
voltát, uyylátszik, mindnyájan tudjuk, ismerjük. 
A jelenlevők szép számából legalább arra kell 
következtetni, hogy a nehéz megélhetési viszonyok 
közölt mindannyian kívánják, hogy közös erővel 
egyesüljünk oly szövetkezet megalakítására, mely 
tagjait olcsó és jó minőségű háztartási, esetleg 
ruházati cikkekkel látja el.

Mindnyájan tudjuk, hogy a fogyasztáshoz 
szükséges cikkek beszerzésénél mennyire károso
dik a vevő, s azt is, miben áll ez a veszteség.

Tudjuk azt, hogy sok szatócs — tisztelet a 
kivételeknek — bizony sokszor lehetetlenné teszi, 
hogy a különben is kevés pénzzel rendelkező altiszt, 
munkás szerény keresetéből tiszteségesen meg
élhessen. Az önök aggasztó előszeretete a hitel 
iránt pedig nagyban elősegíti az eladósodást, s 
nem lehet csodálni azután, hogy az adósság rom
lásba kergeti az embereket. Bizonyára lesznek 
olyanok Önök között is, kik magukon tapasztal
ták, hogy egyik*másik szatócs először oly dolgok 
megvásárlására ösztönözte önöket, amit nélkülözni 
tudnának ; más esetben többet vásároltattak önök
kel, mint a mennyire tellett. A legvégzetesebb 
azonban az az eset, ha oly cikkeket fogyasztanak, 
melyeknek árát az elfogyasztás után csak hónapok 
múltán remélik megkeresni.

Hány eselet tudunk, hogy ha valamely vélet
len baleset megakadályozza egyiket vagy másikat 
a munkában: akkor az illető ki van szolgáltatva 
hitelezőjének, a ki azután kifosztja mindenéből, 
mihelyt látja, hogy nincs már rajta mii nyernie.

Ez magyarázza meg azután azt is, hogy ily 
szatócsoknak, ha drágán árulja is a portékát s 
ha még annyira hamisítaná is azokat, mindig 
akad vevője, s nehány év alatt meggazdagszik 
még oly községben is, hol a lakosságnak alig van 
betévő falatja.

így megy tönkre a nép anyagilag, igy züllik 
el azután szellemileg, erkölcsileg is. Nem egy szo
morú példa hozható fel ennek bizonyítására! 
Tekintsünk csak a rulénlakra felvidékre.

Valamint a gazdasági élet egyéb ágaiban, 
úgy itt is csodákat mivelhet a szövetkezés! mert 
a fogyasztási szövetkezel kiragadja tagjait az 
uzsoráskodó szatócs karmai közül; jó minőségű 
s aránylag olcsó portékát szerez be számunkra, 
józan életmódhoz, takarékossághoz szoktatja őket, 
hogy előmozdítsa anyagi és erkölcsi gyarapodá
sukat.

Nem ritkán tapasztalható, hogy egyes ember, 
különösen kisebb helyeken, szükségleteit megfő

lelően nem is szerezheti be, de megtekintheti ezt 
ötven, száz, ha összeáll s együtt rendeli meg 
azt. — Mi.ez? nem egyéb mint szövetkezés a 
fogyasztásra! Hogy pedig előzetes bejelentés 
nélkül bármikor és bármit is olcsón és jó minő
ségben vásárolhatunk, hogy a kereskedőnek jöve
delmét is, melyet mi fizetünk ineg, a magunk szá
mára takarítsuk meg.

Az országban számos szövetkezet alakult, s 
különösen a hitelszövetkezetek sikere bizonyítja, 
hogy ahol a szövetkezés eszméje a nép lelkében 
gyökeret vert, ott megszűnt a nyomor, s a szö
vetkezetek nyomában a jólét csirái fakadtak.

Nem habozom azonban itt kijelenteni, hogy 
a nép teljes anyagi felszabadulását csupán hitel
szövetkezetekkel elérni nem lehet, mert a szatócsok 
űzőiméinek csak is jól szervezett fogyasztás vethet 
véget.

A közel múltban hazánkban sok helyen ala
kult fogyasztási szövetkezet. Több ily szövetkezet 
azonban hibás szerzezet, rósz vezetés, az ellen
őrzés hiánya, gyatra összekőtle'ések, sőt nem 
ritkán a spekuláció miatt is megszűntek létezni.

Ha párhuzamot vonunk egyrészt a hitel-, 
másrészt a fogyasztási szövetkezetek közt, nem 
lesz nehéz rájönni arra, hogy miért boldogulnak 
az elsők, s miért tengődik csupán sok fogyasztási 
szövetkezet ? Azért, mert a hitelszövetkezeteknek 
hatalmas, jól szervezett központjuk van, a fogyasz
tási szövetkezetek ellenben — eddig legalább — 
iránytű nélkül magukra hagyatva tengődtek. Hogyan 
boldoguljon tehát egy szövetkezet, midőn még a 
vezetőségben is ritkán található fel a kellő szak
értelem ?!

Ily fontos okból alapitolta meg 1898. tava
szán Károlyi Sándor gróf „Hangya" cim alatt a 
Magyar Gazdaszövetség Fogyasztási és Értékesítő 
Szövetkezetéi, mely ugyanazt a szerepet van hi
vatva betölteni a fogyasztási és értékesítő szövet
kezetek központja a hitelszövetkezeteknél.

A Hangya tevékenysége több irányú.
Fogyasztási szövetkezeteket alapit, s a már 

fennállókat, ha szükséges, átalakítja; a kötelékébe 
tartozó szövetkezeteket pedig berendezi s állan
dóan ellenőrzi.

Eddig sok ily szövetkezet igazgatósága — 
kellő szakértelem hijján — teljesen ki volt szol
gáltatva a boltkezelőnek, sőt meg volt fosztva 
még a lehetőségétől is annak, hogy visszaélései
nek nyomára jöhessen s az cselleges kárt kons- 
I;.hálhassa. — A vezetésük alatt, álló szövetke
zeid; ügyei, általuk ki nem puhatolható okok
ból. gyengén mentek az az igazgatóságra pedig 
kétszeres sulylyal nehezedett a felelősség terhe.

Ez a gond a Hangyához való csatlakozá 
sai megszűnik, mert az utóbbi gondoskodik a 
szakszerű ellenőr zésről.

A Hangya másik fontos feladata az áni_ 
közvetítés, A szövetkezetek élén rendesen oly fér_

kamaraházi lakását, rendelkezésükre bocsájlolla. 
A város mint Vihnye fürdő tulajdonosa az oltani 
tartózkodást ajánlotta fel, mi el is lelt fogadva és 
épen ezen körülmény, hogy e magas vendégei a 
városnak Vihnyén igen jól és nagy biztonságban 
érezte; magukat, — nem pedig Rúkóczy gyöngélko- 
dése volt főinditó oka annak, hogy 1804. évi ok
tóber havában a fejedelem is Vihnyére jött, hogy 
a Selmecbányán tartandó békealkudozások és 
értekezletek lelolyásál a közelből befolyásolhassa.

Mielőtt túlérnék e Selmecbányán megtör
tént békeértekezlelnek leírására, mely értekezlet 
városunknak egyik legnevezetesebb históriai ese
ménye: el kell még egyet — mást levéltárunk 
feltétlen hilcleségü feljegyzéseiből és okmányaiból 
mondanom, melyek igazolni fogják, hogy ez a mi 
nagy ideális, magasztos és nemes törekvésű Rákócy 
Fercncünk nem véletlenül vagy „győngélkcdés* 
miatt jött Vihnyére akkor és tárlattá a közeli Selmec
bányán a békealkudozások értekezletét; de mert leg
jobban bízott mar akkor Hellenbach kamaragróf és 
ennek fölénye alalt álló Selmcczbánya városában.

Azt is megakari a bizonyára mutatni az 
osztrák császári követeknek, Seilern báró és gróf 
Lamborg minisztereknek, hogy ez ős időktől fogva 
királyi s illetve császári érzelmű német város az 
ő pártján áll.

Városunk, még akkor általában német lakos
sága, Seilern és La mbeig viselkedésével szemben

a legnagyobb ellenszenvei lannsilotta, de, mini 
látni fogjuk, a Rákóczy részéről az értekezletnél 
jelen volt Bercsényi és Károlyi is féltékenyen őr
ködtek a lakosság viselkedése fölött.

A béketárgyalások meglarlásál megelőző 
'ülőből érdekesnek vélem még elmondani, hogy Rá- 
kóczyFercnc a rézpohurák verelése ügyében Hellén- 
bach kamaragrófhoz fordult tanácsért és kijelen
tene azon szándékát, hogy egy millió „Pollrallien" 
— Polliira rézpénzt akar veretni, a már eddig 
verd rézpénzen felül, a mely pénz az egész ország
ban érvénnyel bírna. — Érdemesnek tarlóin, hogy 
c Rákócy idejében fölöttébb fontos szerepet já t
szott rézpénz veretesre vonalkozó levéltári eredeti 
feljegyzési közöljem, a mely a tanácsülésben 1704. 
april 29-én lárgyalluloll és igy szól: „Hóit Sladl- 
richler produciil ómen Ftirsll. Befelh, vorrnilIols 
dessen intimül wirdl, wie Ilire Hochfürsllich. 
Durchl. gesonnen wftren umb das Kriogsweson 
desto bcsser fortsetzen zu künnen, undl Ilin gégén 
das Landt niehl mit imposilionen zu aggraviicn 
vor eiue Millión Kupfernes Pollralhen müntzen 
zu lásson, mii dem aiisdrücklichen beding, das 
selbige in den ganlzen Landt gangbar seyn, und 
als dann bav dér liiesige löbl Gnmpier gégén 
andre laufende Müntz eingewechselt werden 
solle.*

(A fejedelem egy millió réz pollurát akarna

veret ni és e pénznek az egész országban érvényt 
szerezni, ngy hogy azt az itteni kamara is más 
forgalmi! ércpénzzel beváltsa.) Hellenbach és a 
város tanácsa ezt a rézpénz verés i („dieses Kupferno 
Müntzen") műveletet már csak azért sem tartotta 
jónak és üdvösnek, mert ez által az eddigi ezüst- 
érempénzek értéke bizonytalanná lesz és („endlich 
nur Kupfer müntz hehallen") a jó pénz az ország
ból kivittelik és a rossz ré/.pollurák értékkel bírni 
nem fognak.

Mint a történelemből tudjuk, ebben teljesen 
igaza volt llollonbaclinak és a város tanácsának, 
de Rákócy Ferenc kényszerűségből mégis verette 
a tömérdek rézpénzt, melynek azután értéke csak
ugyan mindinkább csökkeni, inig végtére forgalmi 
pénzértéknek el sem akarlak többé fogadni.

Az e Lekinlolbcn okosan gondolkodó néme
tek azt tanácsolták a fejedelemnek — ha már a 
hadi célokra több pénzre van szüksége — inkább 
vessen ki nagyobb adót („dachcro Ilire Durchl. 
violliher den Landlsleier eine Millión zu bczahlcn 
auferlegen soltew) és ebben, mint a következmény 
igazolta, hogy a Rákócy rézpénzek értékűkul kis 
idő múlva úgy szólván teljesen elvesztették, a 
seluieeieknek szintén igazuk volt.

(folytatása következik.)
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fiák állanak, kik a beszerzési forrásokat nem 
ismerik, azok iránt tájékozva nincsenek, de nem 
is lehelnek. Kénytelenek lehat oly kereskedők 
közvetítését igénybe venni, akik bizonyára óva
kodni fognak a fogyasztási szövetkezetek virág
zását élőinozditani, sőt inkább arra fognak töre
kedni, hogy a szövetkezeteket a föld színéről 
elsöpörjék.

Ezek az okok voltak azok, amelyek ben
nünket is arra vezettek, hogy a minden tekin
tetben bizalmat érdemlő és önzetlen férfiak ve- ; 
zetése alatt álló központ támogatását vegyük 
igénybe.

Megalakítandó szövetkezetünk érdeke azon
ban még más okból is megkívánja, hogy a köz- ; 
pont közvetítésével bonyolítsuk le jövőben üzle
teinket.

Kétségbe nem vonható ugyanis, hogy a 
fogyasztási szövetkezetek tagjei épen a közös és 
a nagyban való bevásárlás révén élvezik a leg
nagyobb anyagi előnyöket; de ez a lény elhal- 
mazható a szövetkezetekre is, ha szövetkeznek j 
egymással arra. hogy szükségleteiket közös tor- ' 
rásból szerzik be. Mert nyilvánvaló, hogy 500, ; 
vagy 1000 szövetkezet közös képviselője, a Han- . 
gya sokkal nagyobb előnyöket érhet el most. s j 
még inkább idővel a bevásárlásoknál, mint egy j 
ismeretlen kis szövetkezet.

Megemlítem, hogy a szövetkezeteknél a kü
lönben is ritkán feltalálható szakérlelem músud- 
rarigu kérdéssé zsugorodik, ha minden, vagy lega
lább a fontosabb kérdések ügye a központ kezén 
megy keresztül. Ezek az okok indítottak bennün
ket arra, hogy a központi árubeszerzést már az 
alapszabályokba is fölvegyük.

Az alapszabályokba azonban nemcsak jólé
tünknek előmozdításai, hanem lelki életünk és 
erkölcseink nemesítését is fölvettük.

Amint az alapszabályok tervezetéből látni 
fogják először az lebegett szemünk elöli, hogy 
első sorban jót és olcsót kapjunk a szövetke
zettől; miért arra kell törekednünk, hogy a ver
senynyel is megbirkózzunk.

A megalakuló szövetkezettől azonban távol 
áll, hogy a kereskedők ellen forduljunk. Nem 
akarjuk mi egy tisztességes osztály assis.'enciájál 
veszélyeztelni. A cél segíteni magunkon, segíteni 
megélhetésünkön.

Nem tekinthetjük programnak az üzletszerű 
nyereséget, sőt azt az alapszabályok tervezete 
szerint kizártnak vesszük. Ha még is a fillérek 
kikerekitéséböl némi fölösleget lehet elérni, gon
doskodtunk arról, hogy külön alap létesülhessen, 
melyből a tagok közös érdekeit szolgáló külön
féle emberbaráti intézmények legyenek létesít
hetők.

Hogy igy legyen rajtunk a sor, közösen és 
egyenkint megtenni a lehetőt a cél megvalósí
tására, mert meg vagyok győződve, ha mindenki 
teljesíteni fogja kötelességét, a siker el nem ma
radhat. Amit. nem csak én, de hiszem minden 
jelenlevő tag őszintén kivan. Úgy legyen!

Azalakulökőzgyülést igy megnyitván a jegyző
könyv vezetésére felkéri Székely Vilmost, a jegyző
könyv hitelesítésére pedig Zubka József és Úrban 
Vilmos tagokat. Bejelenti, hogy a törzskönyv tanú- j 
sága szerint 1324 tag 2245 üzletrészt 22450 K érl*k- j 
ben jegyzett eddig elé. Miután az alapszabályokat a 
közgyűlés cgy-kót szó módosításával egész terje
delmében elfogadta elnök indítványára elhatá
rozta, hogy a belépő dijai egy koronában, egy 
üzletrész nagyságái pedig liz (10) koronában 
állapítja meg. — Elnök felhívta ezután a köz
gyűlést G igazgatósági, 6 felügyelő bizottsági 1 
titkár, 1 pénztáros és 3G választmányi tag meg
választására, egyben felkérte Pelachv Ferenc el
nöklete alatt a szavazatszedö bizottságba Nickcl 
János, Tihanyi Károly, Urbán Vilmos és Sziago 
József tagoka'.

A választás megejt elvén, az igazgatóságba 
egyhangúlag megválaszlatoll:

F ű .; - sv Antal kir. bányatanácsos, Sobó 
Jen' kir. bányatanácsos, Krbek Ottokár dohány
gyári igazga'ó, Mnrtiny István kir. bányatanácsos, 
Jákó Gyula k i ' ,  főmérnök és Kallner Aurél zuzómü 
intéző.

A felügyelő bizottságba egyhangúlag:
Agfalvy Alajos kir. p. ü. tanácsos, Pauer 

János akad. titkár, Vudy Autal dohánygyári al
igazgató, P'ntzor Jenő nyug. számtanácsos. Er
délyi Gyula kir. aljárásbiró, Millenovich Ferenc 
kir. szám ellenőr.

Titkárnak egyhangúlag: Székely Vilmos kir. 
mérnök, bányaiskolai tanár, pénztárosnak egyhan
gúlag: Surjunszky Kálmán kir. főpénztári liszt.

A válu.- ztmányba titkos szavazás utján meg
választani : Pelachy Ferenc, Kapsz Ferenc, Gürt- 
ler Verőn Platzcr Sándor, Pokorny József, Simo 
Ferenc, Póhly J á ’.os, Holyák Antal, Czimmer- 
mann György, Nickl János, Urbán Vilmos, Zdra- 
zsil Alajos, Csia Ignácz, Szép Lajos, Filo János, 
Demarcsek Károly, Révay Adolf, Kovácsik Antal, 
Gróhmann Jenő, Zubka József, Barboriák Ferenc, 
Hannák Ferenc, Gindl István, Bocsák István, 
Szép Gábor, Tihanyi Károly, Bnffia Samu, Riodl 
Gyula, Szedtük István, Schnóbal Ferenc.

Hodrusbúnyáról Fiain Ferenc, Puskás József, 
Pistin László, Schuberlh Károly, Zajacz János, 
Dirnbach Lajos.

Az aláírások még most is folynak és feb
ruár 4-ig még elfogadtatnak. A mai nappal kö
rülbelül 1500 lag 2500 üzlelrészszél lépett be a 
szövetkezetbe.

A szövetkezel helyisége, mint hírlik egye
lőre Erzsébet aknán (Pachcr táró) lesz és még 
busvél elöli megnyílik. A szövetkezel üzletve
zetői és könyvelői állásai pályázat ulján fognak 
betűlletni s a jelölésnél tekintetbe vételik a 
Hangya központ szövetkezet ajánlata.

A páifaaj,
Irta: Sehniitt Sándor.

Divattá lelt időközönként a párbajellenes 
mozgalmat megindítani s aztán, mint valami gyer
mekes ábránd fölöli, napirendre térni. Látom a 
későbbi unokákat, mint csapják össze kezeiket; 
csodálkozva a Röntgen — sugaras, repülő-gépes 
XX-ik századon, hogy ez egy kopott, rongyos, 
ócska ruhát talán csak most lesz képes levetni.

A középkor párbaja menthető; a jelenkoré 
nem. A középkor eleme a vallás, a miszticizmus; 
a jelené a felvilngosullság. A középkor hitte, 
hogy n fizikai törvények módosulhatnak egy 
lermészetfülötli lénynek az igazságot kiderítő aka
ratára ; de a jelenkor tudja, hogy az erős gyen
gévé és a gyenge erőssé nem válhat az igazság 
kedvéért. És mégis párbajozunk. A becsület lelki 
tulajdonság, a vívni — vagy lőni — tudás gya
korlat és vakszerencse. Hol van itt a logikai 
connexilus ? És mégis párbajozunk, tisztelve ez 
intézményt, akárcsak a dajka mesék hőseit. És 
akadnak ügyes, szélhámos fráterek, kik a közvé 
leménynek a párbaj iránti eme buta tiszteletét 
kizsákmányolják és a legnagyobb gazemberből 
becsületes ember lesz. mert párbajozott. Gratu
lálok neked közvélemény!

Sokat hallottam emlegetni, hogy merülnek fül 
az éleiben oly kényes afférok, miket nyilvánosan 
szellőztetni legkevésbé sincs szándékunkban. De 
kérem; vagy lény valami, vagy nem. Ha lény, 
úgy nem lehet szavam ; ha pedig nem igaz, úgy 
éppen nekem fekszik érdekemben, hogy az igazat 
napfényre hozzam! És melyik nagyobb,. szebb, 
magasztosabb elégtétel a közvéleményé, vagy egy 
alaké? Deliül amit az igazság és valóság szap- 
pana le nem moshat; azt lemossa a párbaj, az 
a párbaj melynél csillan a kard és hallatára a 
nő szeme felvillan. Mert igen, iil. is bűnös a nő ! 
Miért? Egy-két pillantást kell vetnünk a párbaj 
múltjára, hogy kiderüljön ez a „miért*.

A történeti múlt vissza visz egész Rousseau 
ős erdejébe, hol ember-emberrel és vadállatok-

I kai állt szemben. Vagyis a párlpaj első kiindulási 
j pontja volt a társaság hiánya és a rideg tgois- 
! mus, hogy t. i. megvédjem magárnál. A társaság 

nélkülözése ma már nem ható ok, tehát nem 
I negativ positivismus; hanem mivel társadalom

ban élünk, hol igen gyakran épp a közvélemény 
késztet párviadalra; positiv positivismus.

Az ős ember, midőn harcot vívott, még nem 
ősmerte persze a bátorság fogalmát; mért akkor 
mindenkinek bátornak kellett lenni és ezért nem 
volt senki sem bülor. A kezdetleges civilis’alio is 
megteremtette a maga kényelmét, a más helyett 
való dolgozást és igy már régen voltak küzdők 
és nem küzdők csoportjai.

Az első nem küzdők a nők és ők cgyszers- 
miud a munka első becsülői is; dicsérvén pár
jaikat illetve férjeiket, hogy helyettük dolgoznak. 
Az ős ember munkája a személyes harc; ezt kel
lett a nőnek már akkor magasztalni és hono
rálni bájaival. A spárlai nÓ mar „vagy ezzel, 
vagy azzal4 ismeretes jelszavakkal küldi fiat Ma
radion mezejére. A nő mindig egy erős consor- 
vativismus és a mi fő: praktikus. A fegyverrel 
összeköti énje biztonságát il,lelve önmagát az uni
formissal. Az uniformisnak párbajoznia kell és 
ezért csillan a nő szeme, ha a kard villan.

A párbajt, mint ilyent, tehát mint társa, 
dalmi intézményt az anlik világ még nem' is
merte. A párviadal, hogy társadalmi inlézmény- 
tiyé lehessen: az mdividualismus szélieméi, igé
nyelte, mely megindult a népvándorlással, érvé
nyesítvén az embert az antik államok omnipo- 
lenliájával szemben. Ez időre helyezhetjük a 
párbaj születés napját.

Volt ugyanis egy hepciáskodó és minden 
magasabb társadalmi, eihikai és állami éleire 
képtelen nép, a kelta; mely a párbajt, mini ilyent 
meghonosítja és úgy álltak ki a placcra, mint 
mi a karambol pártira. Egyszóval régi s nagyon 
elkorhadt fa a párbaj és érdekes mai psicholo- 
giája. Monlesqiuo a monarchiát igy jellemzi: 
nagyravágyás és bizonyos lovagias önérzet; nem 
a leli jósága a fő, hanem annak szépsége; nem 
jogossága, hanem nagysága; nem észszerüsége, 
hanem rendkivülisége; az igazmondás nem igaz
ság, hanem bátorság. íme a párbaj Kaleidoskopja 
is! Meg van benne a matérialismus, idealismus, 
egpismus; eszmény benne a nő; allruisztikus, 
bátor is a vivő és sajnos — gyakran bosz- 
szuálló.

Ma a párbajt lovagias intézménynek (ári
juk, hogy miért, azt nem tudom. Az ököl jog 
semmi esetre sem lehet lovagias. Gyászfáiyolt 
borítani az apátlanul hagyott családra,' még ke
vésbé lovagias. És ha egy gazember párbajozik: 
ez nem csak hogy nem lovagias, hanem közön
séges szédelgés.

Az igazi’ lovagiasság nem a sérlegetni mé
rés, hanem a tiszteletteljes viselkedés. A becsűidet 
párbajjal venni és eladni nem lehet. A párbaji 
a renyhe kelták kezdeményezlek és ma is a 
munkál lan körök dédelgetik, Komoly munka em
bere a párbaj szellemét nem 'terjesztheti.

Szépen kifejtetle Bolgár, hogy társadalmi 
utón miképp valósulhat meg á párbajellones moz
galom. En csak még azt vagyok bátor megje
gyezni, hogy ha t. i. a katona a párbajt meg- 
veli; akkor a nő is megveti s ha a nő megveti, 
ugyan ki ne vetné meg?

A fő és szakiskolai ifijuság is nemes mun
kál végezne, ha a párbajellones mozgalmat szé
lesebb mederben folytainá.

Csak a társadalmi felfogás áí'aíákutasára 
van szükség és az ilyen kormány, mint a m os
tani fogja tudni kötelességéi.

Üköl jog és Jog, Törvény, Igazság! Mily 
koloszszális paródiája egyik a másiknak !

___________________________ 1902. február 2.
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k ü l ö n f é l é k .
— Egy csendőr kitüntetése. Ferdi- 

mliul bolgár fejedelem a múlt nyáron való 
itt tartózkodása alkalmával bronzéremmel 
tüntette ki Rajtó István suenfcantali csend- 
örörsparancsnokot. A király most engedé
lyezte az érem viselését.

— 48-as honvéd halála. Hős volt, 
1U csatában vett részt, többször kapott se
bet de a bajt mindannyiszor kiheverte; csak 
az egyet nem bírta kiheverni, mit a nagy 
sarlói véres csata utáni éjjelen egy vad 
természetű huszárló ejtett rajta Ennek a 
lóugrásnak a nyomát viselte egész életén 
át és ez rombolta szét tildéjét, halálát okozva 
neki, Hornyák János 48-as honvéd hadna
gynak. Tegnap hunyt el hosszas szenvedés 
után azt az adományt, melyben a minisz
terelnökség utján részesült, nem soká élvez
hette. Sajnáljuk, hazaiad részvéttel kísérjük 
utolsó nyughelyére a derék hazafit.

— Fényes bál Ipolyságon. ílónt’vármegye 
székhelyén Ipolyságon fényes báli rendeznek o hó 
g_.\n a vármegyeház nagytermében, felerészben 
az Ipolysági Szűz Mária szobor körülkerítése és 
latarozááa, másik felerészben az Ipolyságon felé- 
|,il(>n<h“ mv.'.i-.'áns templom javára. A -mulatság 
élén Lils Gyula főispán áll Ivánka László, Králik 
Lajos dr., Luczenhacher Pál társ elnökükkel. A 
rendező bizottság Hontvármegye következő elő-; 
kelő férfiakból alakult meg. Alelnökük/. Czobor 
László, ad. Jakabffy István, Helmbachor Nándor, 
Konkoly Th. Sándor, ilj. Hol ezer János, gr Wil- 
ezok Vilmos. Jegyzők: Fáyl Zoltán, Halvax Ödön, 
CV/.obor Miklós. Pénztárnpk: Draskóczy Jenő, 
ellenőr Rumann Lajos, háznagyok Dabis Antal 
dr., Veress Gyula. A rendez# bizottság elnöke 
báró Nyáry Alfonz, tagjai: Borkő István, Berze- 
viczy Béla, Bolgár István, Coltely Géza, Gzci'vinka 
Henrik, Czompó Ede, Draskóczy Béla, Eggenhof- 
fer Lipól. ríj. Farkas1 Rezső, Flink László, Flórián 
Gorö, Fodor Vilmos d r , Gregorson György, Hal- 
may László, Holczer Béla, llolics Béla dr., Moreit 
Oszkár, ifj. Jababffy István, Juhász Endre, Ivállay 
Ede, ilj Kleinkaüí' Károly, Kovács-Sebcslyén Gyula, 
Kulcsár László, L ipcseF erenc,1 Maílaszkovszky 
István, Mezey Károly, Nagy Jakab, Nedeczky Béla, 
Neuborger Kálmán, Okolicsállyi István, Pályi Pál, 
Rácz Elek d r , Rálh Béla dr., Reviczky Gábor 
«lr., Rózsa Zsigmond dr., Sárpy Antal,. Scbőnherr 
Károly, Sipler Dezső, Somogyi Béla, Tiiuokl Jó
zsef, Tolovics Kálmán. Ulrik József, WeHheimnr 
József, gróf YVilcck Frigyes d r ,  VVjnler Ármin.

A szegény iskolás gyerm ekek felruhá
zására a mull bélen a következő adományokul 
küldi ók be a főkapitányhoz, u. m. N. N. nyugdí
jas hivatalnok 5 db. ruhaneműi, Gii'mvald Samu 

pár cipőt.

- -  E ltűnt kis leány, A mull héten Szvo- 
boda Jozsefné jelentést leli a rendőrségnél, hogy 
tizenegy éves kis leánya nyomtalanul' eltűnt ha
zulról. A rendőrség megindítván a nyomozási 
pár nap alall kiderítette, hogy u kis leány meg- 
szökölt hazulról Besztercebányára, még pedig 
azért, mert édes anyja kegyetlenül megverte. Most 
aziránt folyik a vizsgálat, hogy valóban olyan 
kegyi>|len az édes anya, hogy gyermekéi véresre 
tudja verni. *

— A polgári dalkör cstelye jövő szomba
ton lesz a Városi Vigadóban. Az estélyre nagy
ban folynak az előkészületek s úgy n dal mint 
a zene-kör próbái azzal biztatnak, hogy a hang
verseny a közönségnek valódi élvezetet tog nyúj
tani. Jegyeket már most lehet kapui.

— Többet ésszel, m int erővel. Sümegh 
és P’lathy törekvő fiatal kereskedőknek dúsan fel
szerelt üzletéből ’pár hét alatt két vég finom bar- 
chetott veszett el az ajtó mellett kitett nagy vá
laszt ékből. A személyzet bármennyire ügyelt is 
nem tudta megcsípni a furfangos tolvajt. Végre 
a furfangos tolvajt még nagyobb lurlanggal sike
rült mégfogni. A sok szép közölt is legszebb bar- 
chettre ezüsthangu kis csengőt akasztottak s azt 
kitelték a rendes helyre. A mull héten végre 
megszólalt a kis csengő. Nosza az egész sze
mélyzet azt kereste, hogy kinél csenget a csengő 
s hamarosan meg is csípték özv. Daubncr An- 
talnét, amint az ajtón ki akart surranni a jó 
meleg barehettáváí. A lopásért többszőr büntetett 
tolvajt átadták a rendőrségnek, a hasznos kis 
csengőt pedig hálából boezüslöztcüék a tulaj
donosok.

— Vizsgák az akadémián A bányá
szati és erdészeti akadémián az első félévi 
vizsgálatok c hó elsején megkezdődtek és 
egész hónapon át fognak tartani. Minthogy 
az idei farsangon a mulatságok nem igen 
vonták el az ifjúságot a tanulástól, a vizs
gák eredménye előre láthatólag jó lesz.

— Öngyikosság. Schindler,.Sándor joghall
gató Schindler Márk helyi fogyasztási hivatali al
kalmazott fia a múlt héten Budapesten agyon
lőtte magát. Hogy a törekvő fiatal embert mi űzte 
oly korán a halálba, nem lehet tudni.

— Rem ényteljes csemete. Egy kis tolvajt 
fogott el a rendőrség a mull héten, aki bár csak 
tizenegy éves, mar is raffinirozolt betörő. Nem 
tett ugyanis egyebet a kis gézengúz, mint feltörte 
nagyanyjának szekrényét s abból ellopott 50 ko
ronát. Mikor elcsípték, a pénznek nagy részét 
elpazarolta már. A kis aknsztólavirágot, aki kü
lönben Fábri József névre hallgat, átadta a remi- 
őrség szüleinek kellő házi fenyítés végett.

— Zálogházi s tatisztika. Az itteni egyel- j 
len magan-zálogintézelhen a múlt évben a követ
kező forgalom volt. Zálogba tettek összesen 39GG ! 
tárgyat és pedig arany, ezüst tárgyat 10G0 dara
bot, egyéb tárgyakat 2900 darabol. Az elzálogo- j 
silóit tárgyak k őzül 4 koronán aluli értékű volt j 
2171 darab, tehát az összes tárgyaknak körűibe- j 
lül 70 százaléka. Ez is mulatja tehát, hogy zálog- ; 
házal, leginkább a legszegényebb néposzlály veszi 
igénybe. A megtartott árverések alkalmával fönn
maradt fejes!egekből ó idig 19G korona 51 fillér 
folyt be a városi pénziáiba s (Minek nagy része ! 
a városi szogényalapot fogja növelni.

— A kötszövőgyár vizsgálata. A honvé
delmi minisztérium igen nagy mennyiségű katona- ; 
kezlyül rendelt meg a külőszövo gyárnál. A kezlyük j 
egy része a gyárnak illeni fiókjánál készül s a mim- ■ 
kálal megvizsgálása céljából Rumy Géza iparfel
ügyelő n műit héten ide érkezett. Az ipar fel űr i 
gyelő megvizsgálta egyúttal az egész gyárat s i 
megelégedését fejezte ki a tapasztalt rend (ölölt. j

— Temetkezési és segítő egyesület. Az 
az elszomorító tapasztalni, hogy a halálesetek 
alkalmával a gyászolókat kedves családlagjok- 
nak elvesztése melleit még az a csapás is éri, 
hogy a temetéshez és a gyászhoz szükséges kel

lékeket a rendes áraknál drágábban kénytelenek 
beszerezni, oly egyesületnek igyekszik létet adni, 
mely igazi felebarát! szeretettel közeledik az amúgy 
Is sújtott gyászoló családhoz, ellátva rögtöni pénz- 
segélylye! s közbenjárva az iparosnál, kereske
dőnél, hogy lehető jutányosán, saját érdekének 
csorbítása nélkül szolgáltassa ki a kívánt cikke
kéi. E célja érdekében pénzalapot teremt csekély 
5—jó—2U fillér heti befizetéssel.s szövetkezetbe 
gyűjti asztalosainkat, s egyébb gyászcikkek készí
tőit. Az egyesület alakuló ülése ma délután 3 
órakor veszi kezdetét a városház tanácstermében 
hova meghivju az érdeklődőket á szervező Vörös 
Ferenc Ib. főjegyző.

— Az iparos Ifjak önképző köre részére 
alkalmas helyiséget talált az ennek kiválasztására 
kiküldött bizottság a Magashazbnn. Krepuska La
jos főmérnök és Vörös Ferenc tb. főjégyzö, utóbbi 
az ifjúságnak képviseletében is tüzetes előterjesz
tést lettek a város tanácsánál a helyiségek hely
reállítása ügyében s igy hisszük, hogy az ifjuság 
még e hó folyamán bevonulhat egyleti helyisé
gébe.

— A vegyes ipar társulat folyó 
hó 9-én, jövő vasárnap bált rendez' a vá
rosi vigadóban,

— Városi múzeumunkról közlemény je
lent meg a bécsi FremdenbJatt január 14-ki szá
mában, a mely a többek közölt érdekesen leírja 
az ott kiállító11 és 1598-ban készült nagy vas 
kripta ajtót, mely a Ivielman von Kiclmrtn s egg 
Polixéna kriptájáról való. Ezen felül kiemeli a 
közlemény, hogy a selmeci „Stadtnmzeumu rövid 
fennállása decára már mostan oly érdekes és gaz
dag, hogy a megtekintésre nagyon .érdemes. — 
Meg kell jegyeznünk, hogy az ősz folyamán több 
bécsi úr és hölgy tekinteti > meg múzeumunkat s 
tetszésüknek élénk kifejezést adták. — A városi 
múzeum ismét gyarapodott két régi rezes réz 
kancsó, egy csillár és egy 1592. évben tót nyel
ven nyomtatott érdekes könyv és Selmecbánya 
városa és régi bányászata látképeinek megvétele 
által.

— Húsfogyasztás! szövetkezet. Mint biz
tos forrásból értesülünk a megalakult fogyasztási 
szövetkezet nemcsak fűszerárul, de húst is Jog 
árusítani. A szövetkezet igazgatósága ugyanis a 
múlt bélen tartott ülésén tarthatatlannak mönt 
dolta ki azt az állapotot, amelyben a közönség 
kénytelen meglenni az illeni mészárosokkal s 
elhatározta, hogy n nagy közönség érdekeit meg
védi és a husárulást is bevonja a szövetkezel 
üzletkörébe. Minthogy azonban a helyi mészá
rosokat nem szándékozik lünkre lenni, úgy hatá
rozott. hogy (elhívja a helybeli mészárosokul 
ajánlattételre s a mennyiben oz nem vezetne 
célhoz, máskép' 'fog gondoskodni a szövetke; el 
tagjai részére lmsról. Íme innen is láthatják a 
Selmecbányái mészárosok, hogy nem csak mi 
voltunk azok a inaynnk felkiló húsúnkkal, akik 
azt találtuk,, hogy rósz és méreg drága Selmec
bányán a bús.,

— Tudósítás. Az akad. segélyzö egyesület 
január hó 25-én tartott választmányi ülésén el
határozta, hogy az eddig szokásban .volt pénz
beli segély helyett tél- vagy egész ebédet fog adni 
az egyesület állal megbízott kosztadónál. Ezúton 
is felhivatnak azok, kik 20—25 egyén részére jó 
ebédel jutányos árban adni óhajtanak, hogy Írásba 
foglalt ajánlataikat Puuor János segélyzö egyesür 
letl elnök urnái nyújtsák be.
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— B ám u la to s . Szerdán este Selmec
bányának felsíi részében, a főtéren egy 
szenzációs hír járt szájról-szájra. Hallotta, 
halottad, hollották? Mit? A kohó hivatalt 
dynamittal felrobbantották. Lehetetlen. Ké
rem egészen biztos forrásból tudom. A szen
zációs hir járt szájrót-szájra, mint a madár 
száll ágról-ágra. Akadtak végül olyanok is, 
akik a robbanást is hallani vélték. A 
szenzációs hir érdekelvén minket is, köte
lességünknek tartottuk utána járni a dolog
nak s lélekszakadva siettünk lefelé a Deák- 
Ferenc utcán folyton kérdezősködve. Az 
Erzsébet utcában a piaci hir már némileg 
összezsugordott. Ott csak az járta, hogy a 
kohóhivatali irodába belőttek s az irodában 
dolgozó kohó főnöknek életét csak a vélet
len szerencse mentette meg. Egy kilomé
terrel lejebb már a szenzációs hir nagyon 
kiesévé lett. A valóság az, hogy a kohóhivatal 
egyik ablakát kővel bedobta valami csinta
lan kölyök. Íme hogy lesz az egérből 
elefánt.

— Iparfelügyelő látogatása. Újabban gyak
rabban látogatnak el hozzánk a m. kir. iparfelü
gyelők s örvendetesen győződnek meg mindany- 
nyiszor városunk iparosai körében ama céltudatos 
törekvésről, mely kisiparunk fejlesztését célozza. 
A lefolyt héten Ladányi M. kir. iparfelfigyelő 
járt nálunk s szerzett bő ismeretet helyi ipari 
viszonyainkról, melyek iránt nagyon érdeklődik. 
Fárasztó munkájában a legkisebb részletekre is 
kiterjedt a figyelme, hogy csak alapos értesülést 
szerezhessen s igaz színben tüntethesse fel ipa
runk helyzetét felettes hatósága előtt, felhasználva 
még a késő esti órákat is. Hosszabb időt töltött 
Krause József oltárkészitő faszobrászati tanműhe
lyében, a hol nemcsak a műhelyeket szemlélte 
meg — de még a tanulóknak hálószobáját, a 
fakészletekel is és kimerítően tájékoztatta magát 
a rajztanitásról, a mintázásról, a tanulók teljes 
oktatásának rendszeréről. Úgy tudjuk, hogy el
ismerőleg nyilatkozott a tapasztaltakról. A kik 
Krause oltárkészitő iparosunk vállalatát megláto
gatták s munkásságát, vállalatának fejlődését figye
lemmel kisérik, bizonyára megérdemeltnek lógják 
tartani velünk együtt ez elismerést. Csak előre 
iparosaink, itt az idő az anyagi és erkölcsi gya- , 
rapodáshoz, kormány és társadalom egyaránt se- ' 
gilő kezet nyújt nektek, el ne utasítsátok !

— Elvágta a  nyakát. Sramkó János üt- j 
venhat éves, nyugalmazott bányamunkás e hó i 
huszonhetedikén egy éles mészáros késsel elvágta
a gégéjét s dacára a gyors orvosi segélynek más
napra meghalt. Az öngyilkosság oka: „Keresd a . 
pálinkát.- Sramkó János részeges, házsárlos em
ber volt s emiatt felesége, akihez a legkevésbbé 
volt gyöngéd, nem régen elhagyta. Mint bánatos 
szalniaőzvegy még inkább ivásnak adta magát 
s a nyakvágási műtét előtt is megivoll két liter 
pálinkát. Statisztikánk szerint ez évben ö már a 
második áldozata az emberirló italnak, a szaba
don árusítható legnagyobb méregnek — a pálin
kának.

— Talált tá rg y . A mull hó 12-én az 
András-akna melletti utón egy arany gyűrű ta
láltatott. Igazolt tulajdonosa átveheti a rendőr
ségnél.

— A csusz és köszvényes betegek a há
ziszerek sok fajtáját alkalmazzák anélkül, hogy 
orvos tanácsához folyamodnának. Köztudomású, 
hogy a Zoltán-féle csuz és köszvény elleni ke
nőcsben oly kipróbált szert ismernek orvosok és 
betegek, melytől még azok is, kik 15—20 év óta 
szenvednek s fürdőket és különféle szereket ered-

M E C B A N Y A i ;  H I R A D Ó

ménytelcnü! használtak, néhányszor! bedörzsölés 
után meggyógyultak. Ezt bizonyítja számtalan 
köszönő levői ős azon hiteles orvosi nyilatkoza
tok. melyi k a fővárosi, vidéki és külföldi kórhá
zakban folytatott kisérlel ékről és azok eredmé
nyeiről állilollak ki Zoltán Béla budapesti gyógy
szerész, kinél e szer üvegenként 2 koronáért 
kapható

Postások, kereskedők, vállalatok és 
ügyvédek figyelmébe. A .Magyar Közlekedés" 
kilencedik évfolyamban Budapesten (Erzsébel- 
körut 42 sz.) megjelenő p tsla  és távirda szaklap 
szerkesztését f. hó 20-án a posta és távirda inté
zel kiváló szakiéi fiaiból alakitolt szerkesztőbi
zottság vette át. Munkatársainak száma már 
most is jelentékenyen több mint 60. A lap a 
kereskedelmet és ügyvédeket is érdeklő posta és 
távirda felvilágosító közleményeket is fog közölni 
s igy mindenkire nélkülözhetetlen. Előfizetési ára 
negvedévenkint három korona.

HIVATALOS RÉSZ. ___

Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszem, hogy a selmeci 

vadászegylel vadvédelmi szempontból saját va
dászterületén az elszaporodott rókákat mérge
zéssel szándékozván pusztítani a mérgezésre en
gedélyt kért. Az engedély megadása előtt o szán
dékot azzal tezzem közzé, hogy a kinek e város 
területén az engedély megadása ellenjjlkifogása 
volna, azt hivatalomnál folyó évi február hó 5-ig 
jelentse be.

A selmeci vadász egylet vadászterületéhez 
a következő erdőrészek illetve dűlők tartoznak.

Sobó- és széles hegyi dűlő: Bakaliarka, 
Handerlova, Siroka vrch, Kolpíarg, György táró; 
Bankai dűlő: Hadova, Kisova; Kálvária dűlő: 
Vajlava, Jamnala, Zuckmandel; llodrusi dűlő: 
Siroka, Gedeon, Rahenslein ; Kerlingi dülőj: Surnra, 
Jalsova, Morlvi Kosli; Ziegeulminlen dűlő; Pa
radicsomhegyi dűlő; Rovnárke, Ottergrund, Na- 
vorislye dűlő; Oherftichsloch dűlő: Rovna, Ta
núd, Galison, Moczna hóra, Dolná Rovna, Miksa 
akna; Szt. Háromság dűlő: Kornberg, Szedlo; 
Sleffultói dűlő: Fölső- és alsó- kohó, Futták féle 
m ajor; Bellelkek, Óváros, Vöröskut.

Selmecb. 1902. január 28-án.

Krausz Kálmán s. k.
rendőrfőkapitány.

878. szám
1902. Hirdetmény.

Az 1902. évi április bó 4-én 14 választolt 
törvényhatósági bizottsági „tagnak megbízatása 
járván le ezen város törvényhatósági bizottsága 
folyó évi január hó 14-én tarlóit közgyűlésében 
14 számú határozatával az általános választást 
elrendelte és pedig a választás napjául a folyó 
évi február hó 17-ikél tűzte ki s helyszínéül a 
városház közgyűlési termét,

a választás vezetésére Wnnkovits Lajos bi
zottsági tagot választási elnökül, helyetteséül pe
dig Oszvaldt Gusztáv bizottsági tagot küldte ki;

a választás n kitűzött határnapon reggeli 9 
órakor kezdődik és d. u. 4 óráig tart.

Figyelmeztetem- a t. ez. választó közönséget,
hogy

a választás a szavazók által személyesen 
beadott szavazallapok állal történik, melyekre 
csak annyi név Írandó, a mennyi bizottsági tag 
választandó és pedig Selmecbánya és a külső 
városrészek területéről 12, Bélnbánya lársvúros 
területéről 2, ha a szavazatlap több nevet tnr- 
tnlmaz, az alulírott nevek számba nem vétetnek.

A választó a törvényhatóság mindazon la
kosa, a ki az országgyűlési képviselőválasztásra 
jogosultak 1909. évre érvényes állandó névjegy
zékébe felvétetett, e névjegyzék a városi főjegyző 
hivatalos helyiségében, a külső városrészeket a 
Bélabányét illetőleg pedig az illető biztosoknál 
közzététetvén mindenki által megtekinthető; 

bizottsági tag általában nem lehel:
1. a ki nem magyar állampolgár;
2. a ki 24 ével még be nem töltött, vagy 

a kinek kiskorúsága raeghosszabittutott;
3. a ki gondnokság alatt áll;
4. a ki írni s olvadni nem tud;
5. a ki a törvényhatóság területén legalább 

2 év óta nem bir állandó lakással, vagy ugyan
annyi idő óla ott nem lakik és adót nem fizet;

G. a ki nem bir azon szellemi vagy anyagi 
kellékekkel, melyek a képviselő választási állandó 
névjegyzékbe való felvételre jogosítanak ;

7. a ki csőd alatt áll, végül
8. a ki az 188G. t. ez. 23. §-ának h.) pont

jában megjelölt bűnvádi eljárás esetei alá esik.
Az igazolt bizottsági tagok kik megmarad

nak a következők:
a. ) mint a legtöbb adót fizetők: Baán Ele

mér, Broszmann Jenő, Bardossy Antal, Engel 
Zsigrnond, Faller Károly, Dr. Fodor László, Grelz- 
mncher Gyula, Goldfusz Mihály, Hell Jakab, Heine 
Hugó, Herrmann Emil, Hidvéghy Árpád, Hor- 
nyacsek István, Joergesz Ágost, Krausz V. György, 
Krulkovszky Károly, Margólsy János, Murancsan 
Antal, Mendl Frigyes, Podhragyay Pál, Dr. Stul- 
ler Gyula, Szlankay Ferenc, Székely Vilmos, Dr. 
Schwarlz Oltó, Singer Samu, Dr. Tóth Imre. 
Wanknvits Lajos, Weisz Jakabb.

b. ) mint választottak : Benczc Gergely, Cséty 
Ottó, Csiba István, Csiby Lőrinc, Farbaky István, 
Hfmdel Vilmos, Heigel Albert, Hain Ferenc, Ka- 
chehnonn Farkas, Nyitray László, Oszvaldt Gusz
táv, Paulovich József, Sobó Jenő, Ploch István.

Azon 14 választolt törvényhatósági biz. tag 
kiknek helye betöltendő a következők:

Selmecbányán ; Fekete Lajos, Fizóly Károly, 
Greguss Antal, Jezsovils Károly, Lestyanszky Jó
zsef, Marschalko Gyula, Panek Ödön, Pauer Já
nos, Podhorszky József, Schelle Róbert, Svehlu 
Gyula, Volics György, Bélabányún: Walmráth 
Nándor és Záhn Ágoston.

Selmecbányán, 1902. január hó 22-én.

Szitnyal József
bír. tan. v. polgármester

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1902. január 25-től, február 1-ig. 

Házasság*.
Róth Gyula József, Bambula Gizella Selmecbánya,
Szokotib Pál, Lehoczky Mária „
Stanosíol János, Kotek Mária „

Születés.
Veil Ödön, Bosenzvoig Mária, fiú.
Gasparik Ferenc, Frend Horinin, liu.
Gasparik Ferenc, Frend Hermin, leány.
Jokl Márton, Pollinger Mária, leány.
Abeszka Vinczo, Kvasznicska Herta, leány.
Wilbeber Pál, Mikuska Katalin, leány.
Somogyi István, Stubna Szabina, fiú.
Somogyi István, Stubna Szabina, fiú.
Neczpal János, Lupták Anna, leány.
Kiinsztler János, Vnutsko Ilona, (iu.

Halálozás.
Lupták Ottilia, 11 éves, tiidőgiimökór.
Oosenés Sándor, 6 napos, vele született gyengeség, 
özv. Lupták Jánosné, 56 éves, tüdőgümökór.
Tonhausor Jánosné, 25 éves. szervi szivbaj.
Laczkó Jánosné, 68 éves, tüdőgiimőkór.
Tekus Mária, 20 napos, rángó görcsök.
Gasparik N. halva szült fiú.
Zsilka János, 7 éves mellhúrtyalob.
Sramkó János, 57 éves, öngyilkosság gégob. átmetszése által. 
Grolmusz Erzsébet, 87 éves, végelgyengülés,
Veil Fülöp, 11 nnpos, vele születőit gyengeség.
Snierer Józofa, 11 hónapos, agytuberculósis
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A Bányász-utcában I./I40. 
szám alatt lévő ház azonnal

o o o e l a d ó ,  o o o

Bővebbet a háztulajdonosnőnél
özv. K u ttn e r M árkné.

T - ia li t í í s *  I t i a x l ö .
Pech A ntal-u tca  22. sz. a la t t  I. 

em e le ten  egy nagy  u tca i lakás 
augusztus elsejétől

k i a d ó .
Bővebbet a háztulajdonosnál 

özv. Im iik  I s lv r in i ié .

105. tlkv. sz. 1902.
Árverési h irdem ény i k ivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Gressner János 
végrehajtatónak Borguláné Kasjnr Magda végre- 
liajlást szenvedő elleni 34 K 25 1 tőkekövetelés 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a Selmecbá
nyái kir. jbiróság területén fekvő Borguláné 
Kasjar Magda tulajdonául bejegyzett a selmecb. 
1549. tljkvb. a +  3486. lírsz. 124. népössz. ház 
és kertre Selmec-Steffultón ezennel adószerint 
2158 Khnn megállapított kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingat
lanok az 1902. évi március hó 27-ik napján 
délelőtti 10 ó rakor a selmec-steffultói rendőr- 
liizlos irodájában megtartandó nyilvános árveré
sen a megállapított kikiáltási áron alul is el
adva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nak becsárának 10% -át készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számi tolt és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kell igazságügyminiszteri rendelet 8. §. 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
elöloges elhelyezéséről kiállítóil szabályszerű elis
mervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán. 1902. évi január hó 17. 
napján.

A Selmecbányái kir. járásbiróság n int te
lekkönyvi hatóság.

Liba, kit. járásbiró.

H /.ok i ilii) m i a ííséglMíH.
A le g k iv á ló b b  4 2  l»or- <*h C 8 em eg»fi»Jo li-  

b n n  f a j t i s z t á n ,  t e l j e s  J ó t á l l á s s a l .

É l ő i k i e t r i t é s -
( ile r i i lH c l i ia  c s e m e t é k  é s  m a g v a k .  

Uradalmaknak, községieknek három évi 
törlesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény növény. Ez az 
egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év 
alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nemhogy ember, 
de semmiféle állat, még az apró nyulak sem hatolhat
nak át. M im ié n  r e n d e lé s h e z  r a j z o k k a l  e l l á 
to tt ü l t e t é s i  é s  k e z e l é s i  u t a s í t á s  m e l l é 
k e l tü n k .  Ezer csemete elég 200 méterre. - Ara 12 
korona.

Óriás jövedelmet biztosító vol- 
tánáli lógva, ennek tenyésztése 
számos gazdaságban az utóbbi

_____________ időben rendkívül elterjed.
Színes fénynyomatu f ii  á r j e g y z é k  in g y e n  é s  h é r -  
m e n tv e  küldetik minden rendelési kötelezettség nélkül. 
Az á r j e g y z é s e n  kívül még egy olyan könyvet kap 
ezzel, ki azt címére ingyen és bénnentvo küldetni kéri, 
mely nincsen az a ház, vagy család, a hol annak tartal
mát haszonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz
dag vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak 
is igen érdekében áll, k i k  r e n d e ln i  s e m m it  n e m  
a k a r n a k ,  mert benne számos oly közlemények foglal
tatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. 

Cim:
„Érmelléki első szőlőoltvány-telep" Nagy 

Gábor Nagy-Kágya, u. p.Székelyhld.

Nyavalyatörés.
Ki nyavalytörésben, gör
csökben és más idegbajokban 
szenved, kérje annak leírá
sát, mely ingyen és bér
mentve kapható a„Schwanen 
Apotheke“ által Frankfurtban 

a Maina mellett.

. ló  é s  o l c s ó  á r u k ,
3 évi jótállással privát vovőknok

I S o n r á d .  j ' á x a c s
óragyára arany, ezüst és ékszer áruk 

szállitó-háza
l l r ü x  (Csohország)

Jó nickel-rem. óra fit 3.75.
Valódi ezüst-rom. óra frt 5.80.
Valódi ezüst láncz frt 1.20 

Niokcl ébresztő óra frt 1.95.
Cégem a es. és k. birodalmi 

címerrel van kitüntetve, számtalan 
arany, ezüst kiállítási érem vala
mint ezernyi elismorő-levél van 
birtokomban.
Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

A köhögést csillapítják a kipróbált és ízletes

Z A Y S E E
m ell bonbonjai.

M  közjegyzőileg hitelesített bizo
nyítvány tanúsítja a biztos sí
ikért a köhögés, rekedtség, hurut 

és elnyálkasodásnál. Más helyébe ajánlott 
bonbonokat utasits vissza!
1 csomag á ra  20 és 40 fillér.

K a p h a tó : m a r k u s i .
ezukrászdájában Selmeczbanyan, 

Deák Ferenc-utca 17 saját ház. 
_____________________________________

OOOOOOOOOOOOOOOO O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -0 0
Aeetylenvilégítási telepeknek, berendezését, saját sza
badalmaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a 
biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállal

K lem m O ow ak
acetilénül állítási készülékek gyára és féiuoutötle 

Kolozsvártt. (Pályaudvar.)
Prospektusok, elismerölevelek úgy költségvetések kívánatra 

bérmentve küldetnek.
Mindennemű fémöntődei munkák elkészítése, tigyuiiud 
c é K tiít ilá li .  vías. kiíz és g ő /fo lN /e r c K ta i  
t á r g y a k ,  p e r / ,m ely ek  stb. saját avagy bekül
dött in  intse vagy r a j /  után. szolid kivitelben és 

jutányos árban olválaliatnak. 
P e r o n o h p o r a  f e c s k e n d ő k  (Gemorell) elis- v  
mert legjobb szerkozetiieket legszolidabb kivitelben O 

kaphatók. £j
P r ím a  f a l i .  C a r b id b ő l  n a g y  r a k t á r .  $  

A világitásitelope berendezésében jártas, ügyes és szolid ® 
képviselők kerestetnek. 9

Vasárnap és ünnepnapokon 
friss

f a r s a n g i  f á n k
és

kapható.
Borhegyi István
cukrásznál Ezüst-utca 1.14.

Fölöslegessé válik a kereskedelmi utazó, szük
ségtelenné a fővárosba való utazás annak aki

Menyassonyi kelengyét
beszerezni óhajt.

Tisztelettel aluliról I oly kedvező helyzet bon 
vagyok hogy a konligens legelső legnagyobb fehér
nemű szállítóival

Soltostul és Kürtiéin céggel
cs. és kir. udvari szállítókkal,

(mely cég legutóbb Erzsébet főhercegnő kelengyé
jének nagy részéi készítette.) Állandó összeköttetést 
tat lók lenn.

Hondelmények felvétele czéljából remek 
minlagyüjleményt tartok készletben mindenféle 
ágynemű és fehérnemüekböl

Ezzel kapcsolatban vászon és damasztáruk 
kávésteritékek papionok és ogyébb cikkekből 
is úgy raktáram valamint gazdag mintagyüjlemé- 
nyeim is vannak részben honi részben 
külföldi gyárosoktól.

Az árúk elsőrendű minőségeiért az árak 
olcsóságáért teljes felelőséget vállalok.

Bővebb felvilágosítási készségesen nyújtok.

Kitűnő tisztelettel

G oldner Adolf
k zmű- és divalárw-kereskedö.

Bérbe>adó h á z.
Ezüst-utca 11. sz. alatt levő ház 5 szoba, 
1 konyha, 1 pince és hozzá tartozó helyi
ségek azonnal

Bővebbet a háztulajdonosnál:

Hoschek János.

2339. sz./1901. tlkv.
Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi balóság közhírré teszi, hogy Nemccz Pál 
végrehajtalónak Schiller János végrehajtást szen
vedő elleni 540 K lökekö vei elés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a Selmecbányái kir. jbiróság 
területén íekvö Schillerné Ilesik Jozefa, Schiller 
Antal, Schiller János és Schiller Gábor tulajdo
nául bejegyzett a pjergi 224 tjkvb. a +  1273. 
hrsz. Gumanina nevű rét 9 K az 1274. hrsz. 
ugyanoly nevű szánló 16 K az 1275. hrsz. ugyan
oly nevű rét 1 IC az 1276. hrsz. ugyanoly nevű 
szántó 54 IC az 1277. brsz. ugyanoly nevű rét 
3 IC az 1278. hrsz. ugyanoly nevű szánló 37 IC 
az 1279. hrsz. ugyanoly nevű rét 1 IC az 1280. 
hrsz. olyanoly nevű szánló 12 IC az 1281. brsz. 
ugyanoly nevű szántó 48 IC az 1283. hrsz. ugyan
oly nevű szánló 10 IC az 1284. hrsz.; ugyanoiy 
nevű kert 1 IC az 1285. hrsz. ház 79. népösz. sz. 
a. udvarral 1 IC az 1286. hrsz. gumanina nevű 
rét 1 IC az 1287. hrsz. gyanoly nevű rét 38 IC 
az 1288. hrsz. ugyanoly nevű rét 2 K az 1289. 
hrsz. ugyanoly nevű í ét 9 IC az 1295. hrsz. ugyan
oly nevű 1 IC az 1296. hrsz. ugyanoly nevű rét 
222 IC az 1297. hrsz. ugyanoly nevű szántó 144 
IC az 1298. hrsz. ugyanoly nevű szántó 4 IC az 
1299. hrsz. ugyanoly nevű rét 2 K az 1300. hrsz. 
ugyanoly nevű szántóra 16 IC végre az 1282. hrsz. 
ugyanoly nevű rétből Schiller Jánost ‘/q részbeni 
illülö jutalékára 70 IC 1 f ezennel adószerűit meg- 
állapilolt kikiáltási árban az árverési elrendelle, 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1902. 
évi február hó 13-ik napján délelőtti 10 órakor 
a nagybánya községi bitó házánál mc-gtarlandó 
nyilvános árverésen a megállapítod kikiáltási áron 
alul is eladva lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsárának árának 10%-ál készpénzben 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfo
lyammal szünidőit és az 1881. évi november hó 
1 -éu 3333. sz. a. kell igazságügyminiszteri ren
delet 8. §-ában kijelölt úvaddékképes értékpapí
rokban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881: LX. t.-c, 170. §-a értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1901. évi dec. hó 4-ik 
napján.

A Selmecbányái kir. jbiróság telekkönyvi 
hatósága.

Liba, kir, nljhiró.
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SCHWANHÁUSSER. BECS, I.. Johannesgasse 2.

MAGYAR ORVOSI MÖSZERTÁR
__ (ORTHOPAEOIAI atOlMTtZET)

Budapest, VII., Kerepesi-ut 32. (a Rókus-kórházzat sze'nbeM.'.
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tyúkszem, bőrkére3 és börkeményedés ellen
tepjobb ér- loqbiztosah'i 3".'\ — tgy tekorcs éra 80 fillér.
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t vcröskeí. uzt gyógyszertár
■ Buíar-os-en. VI., Andrásey-ut 84.

Kapható gyógyszertárakban és rirogueriákban.
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Szállodai: SIMON pAt. ^
BUDAPEST, VI., VACZl-KORUT 25.

100 szoba I frttól feljebb kiszolgéláosnl 8gyiitt,
F iir tló h , e le g á n s  k á v é h ú z ,  é t te r e m  é s  
s ü rc s ttrn o k  u h á zb a n  Villamos vosutl megálló- 

boly 01 J J  lK|| J  j

/  , ^HIRDETÉSEKET * REKLÁMOSÁT
/« • / ijckurrrllon, pontosan é l  legolcsóbban 
\ y '  közöltét az összes lapokban az

ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ ,
i T r  ti I r  ű o t  é o I o s z t á l y a  /  [  (

V Oudapoit, VII., Erzsábet-könit 54 V
Tulajdonos. LEOPCLD GYULA, szerkeizto. \ \ \  J

w

téíj és nyári gyógyíigly1

Elsőrangú kódos hévvilii > \
jyógyfilrdő, pa'ratia.* gőzrürdóvel.'' 

Izflmodernebb IszapTUrdökkol, \  
pinpás ásványvíz-uszodák:-.j|, kő- és,fi , 

kédrürtlökkel, -  200 kónyelreos í 
lakószooával. I

Prwipektui kívánatra ingyen ás ' 
bármentve.
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MAGYAR R ESTITO TIÓ S-FLU iD  

lo v a k  é s  s z a r v a s m a r h á k n a k
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I K É Z f A S Z T A
csakis félhald..!aku védjegygyel valódi,
Z nap alatt mlndon kuzet gyöngódoó 

és fohér-é .varázsol 
'Tgoly 1.20 k. Hozzávaló szappan I kor.
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Az összes létező ésVbárhol 
g.hiráetett gyógyszerek meg tép delhelök

Ctkúldfisl raktár Or KOVÁCS ERNÓ gyóg^ és Utaíszcrtára, 
Budapest, VI., QyAr-utcza 17. szám. 

t  . TOILETTE TITKOK"

Az állatok tajaberejét fokozza, kitartóvá, 
őrössé toszt, uieucátolja n lábuk merev 
bénulását, az Intágulósf e 
sodáai — Ara 2 korona.

i után bórmootvo küldi

JENÖSVTwMOSöyó,.
BUDAPEST, tt., SZÉNA-TÉR 1.

/  A  t s z g j o o i b  ó r á k a t
legszoildabb és legdivatosabb ó k s z e r c U e t  „

R f e S S S E . S T S 'Z Z i E T 'S g s . B
szigorúan szabott árakon szílllija Ma„-\ smivzAjj « i.em l>trnJ 

első ás lojnagyobb üzlete

BRAUSWETTER JÁNOS 5rn "«
Árjegyzék' 2000 kóppol Ingyen ős Sérmontve.

K ü l ö i i l e g c A s ^ K i  g y á r i  H i á n y o k

^ a i v a t t y u k  ts H ^ é r S e g e k
m in d e n  f é l e  \ \ m in d e n  c z ó l r a

GARVENS W.,^ B£CS, |. Soirwarienbergotr. 6.

gyógyszertárában Budapest 
Ŝzabadságtér és Sétatér-utcza sarui

I^ A ÍU C Ü
<i

n !
, lesJobb Vcrgé cigarettapapír,

teg-keöveUebh Yergé szlvarkahüvely.
Egyszer meggyujtvs. , 

a cigaretta a nélkül, hagy kialudna. .. 
é g é s *  v á g t a  é t j .

Mlrtdénött Kaphatd.V v ^  •

Nyoiualott joerges Agust (izv. és íia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1902.
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